
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CASTELLAR 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE ED AMBIENTE 

N. 114 DEL 03/12/2018 

 
 

 

OGGETTO:  RESTAURO CENTRO CULTURALE "RINASCITA VILLA ALIBERTI" - 

LOTTO 2 - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL 

COLLAUDO STATICO ALL'ING. ROBERTO GRASSERO DI SALUZZO - 

CIG Z8326148E7           

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio. 

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il Comune di Castellar fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 Marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 

9 gennaio 2014; 

Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 1° luglio 

2015, con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2018/2020 è stato approvato in data 29/03/2018, con 

delibera del Consiglio Comunale n. 10, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 24 del  17/04/2018 di assegnazione delle risorse ai 

responsabili di servizio per l’anno 2018; 

 

Richiamato l’art. 13, comma 3-quater, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive integrazioni, il quale ha autorizzato la 

concessione di contributi statali al finanziamento di interventi diretti a promuovere il risanamento e 

il recupero dell’ambiente e lo sviluppo economico del territorio, istituendo a tale riguardo un 

apposito Fondo presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 giugno 2010 adottato ai sensi del 

citato art. 13, comma 3-quater, della legge n. 133 del 2008, con il quale sono stati individuati gli 

interventi e gli enti destinatari dei contributi statali 2009, 2010 e 2011 secondo le priorità fissate 

dalla V Commissione bilancio, programmazione economica del Senato con la risoluzione n. 8 del 

21 aprile 2010 e disciplinati gli adempimenti posti a carico degli stessi enti beneficiari ai fini 

dell’erogazione dei contributi stessi da parte del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che all’interno del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 giugno 

2010, contenente finanziamenti di interventi diretti a promuovere il risanamento e il recupero 

dell’ambiente e lo sviluppo economico del territorio, veniva concesso un contributo pari ad € 

70.000,00 al Comune di Castellar per l’intervento denominato RESTAURO CENTRO 

CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI”; 

Richiamata la Determina n. 67/AT del 29/07/2010 con la quale veniva impegnata per la 

realizzazione dell’intervento denominato RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA 

VILLA ALIBERTI” la complessiva somma di € 70.000,00 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 

2, Macroaggregato 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., capitolo di 

spesa 9500.1 “ristrutturazione fabbricato comunale di vigna s.guglielmo”; 

Richiamata la Determinazione n. 17 del 06/02/2017 con la quale veniva affidato all’Ing. Carlo 

Aprile dello Studio Tecnico Aprile Ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto, con sede in Corso Mazzini 

n. 34 a Saluzzo C.F. e P.IVA 03582310045, l’incarico di redazione del progetto strutturale, 

completo di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione, dell’intervento denominato “RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA 

VILLA ALIBERTI”, per una spesa di € 1.800,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% e 

così per complessivi Euro 2.283,84, dando atto che la spesa avrebbe trovato imputazione alla 

Missione 01, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.999 - 

Beni immobili n.a.c., capitolo di spesa 9500.1 “ristrutturazione fabbricato comunale di vigna 

s.guglielmo” ; 

Riscontrata la carenza di organico in carico all’Ufficio Tecnico del Comune di Castellar per cui per 

garantire la regolare attuazione dell’intervento in oggetto si rende necessario provvedere 

all’affidamento di incarico di collaudo statico delle opere strutturali del Lotto 2; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 36 – comma 2,  lettera a) del Nuovo Codice dei Contratti pubblici di 

cui al D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i., per servizi o forniture di importo fino a 40.000 Euro è consentito 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento se adeguatamente motivato e che 

l’orientamento dell’ANAC attuale prevede che oltre all’osservanza dei principi di efficacia, 

economicità, trasparenza, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità, è necessario richiedere almeno due preventivi ”tracciabili” a ditte che possano 

essere in possesso dei requisiti “tecnico – economici” atti a soddisfare l’espletamento dell’incarico 

di cui trattasi; 

Visto il  preventivo di spesa per prestazioni professionali presentato dall’Arch. Roberto Grassero 

dello Studio Tecnico Aprile Ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto, con sede in Corso Mazzini n. 34 a 

Saluzzo C.F. e P.IVA 03582310045, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2793 in data 28.11.2018, 

dal quale risulta per la redazione del collaudo strutturale del Lotto 2, una spesa di € 300,00, oltre 

contributi previdenziali 4% e IVA 22% e così per complessivi Euro 380,64; 

Riconosciuto di accettare il preventivo presentato dall’Arch. Roberto Grassero dello Studio Tecnico 

Aprile Ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto, con sede in Corso Mazzini n. 34 a Saluzzo C.F. e 

P.IVA 03582310045; 

Considerato che la proposta commerciale pervenuta non dispone di un’offerta analoga sul mercato 

elettronico e che, in particolare, non sono state riscontrate convenzioni Consip attive riferite 

all’esecuzione di tale servizio; 

Ritenuta congrua tale offerta in relazione al prezzo praticato ed alla serietà e competenza del 

professionista proponente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riconosciuta la necessità di affidare il suddetto servizio; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Inarcassa, acquisita agli atti del 

comune da cui risulta la regolarità contributiva del professionista; 

Considerato  che la spesa complessiva di  Euro 380,64 trova imputazione sulla Missione 01, 

Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.999 - Beni immobili 

n.a.c., capitolo di spesa 9500.1 “ristrutturazione fabbricato comunale di vigna s.guglielmo” gestione 

residui del bilancio di previsione 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il CIG attribuito all’intervento in oggetto risulta essere il n. Z8326148E7; 

*********** 

- Visto l’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014; 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/200 (T.U.L.O.E.L.); 

- Richiamato il D.Lgs. n. 170/2006; 

- Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, all’Arch. Roberto Grassero dello Studio 

Tecnico Aprile Ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto, con sede in Corso Mazzini n. 34 a Saluzzo 

C.F. e P.IVA 03582310045, l’incarico di collaudo strutturale, dell’intervento denominato 

“RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI” – LOTTO 2, per 

una spesa di € 300,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% e così per complessivi Euro 

380,64. 

2. Di dare atto che la spesa di € 380,64 per l’incarico affidato all’Arch. Roberto Grassero dello 

Studio Tecnico Aprile Ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto, con sede in Corso Mazzini n. 34 a 

Saluzzo C.F. e P.IVA 0358231004, trova imputazione alla Missione 01, Programma 05, Titolo 

2, Macroaggregato 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., capitolo di 

spesa 9500.1 “ristrutturazione fabbricato comunale di vigna s.guglielmo” gestione residui del 

bilancio di previsione 2018, che presenta la necessaria disponibilità. 

3. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRERO Antonello  

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge 

  

Castellar, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


